

Số: 129 /KH-LĐ

Đồng Nai, ngày 28 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-TLĐ ngày 16/9/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong hệ thống Công đoàn Việt Nam; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập hợp trí tuệ của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) tham gia góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; trọng tâm là những vấn đề lớn, quan trọng liên quan đến xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Thông qua góp ý nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, đặc biệt là những vấn đề về xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam để nghiên cứu, đề xuất, bổ sung vào văn kiện trình Đại hội.

II. CÁC DỰ THẢO VĂN KIỆN LẤY Ý KIẾN

- Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2011 - 2020, xây dựng Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030;

- Dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025;

- Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII.

III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh: Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt Liên đoàn Lao động tỉnh

Chủ đề: “Đổi mới chính sách đối với người lao động trong quá trình đổi mới mạnh mẽ mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng,

hiệu quả và sức cạnh tranh”.

Nội dung: Tập trung thảo luận, bổ sung, làm rõ các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng và thực hiện chính sách lao động, việc làm, tiền lương, bảo hiểm thất nghiệp, phúc lợi xã hội, an ninh xã hội; chính sách đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động... đề xuất các giải pháp, kiến nghị với Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về vấn đề phát triển giai cấp công nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

Thời gian: 01 buổi, ngày 09 tháng 11/2020 (bắt đầu từ 13h30’).

Địa điểm: Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai

(Số 14, đường Hoàng Minh Châu, phường Hòa Bình, Biên Hòa, Đồng Nai)

Thành phần: Thường trực, lãnh đạo các ban, đơn vị trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh, lãnh đạo Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành, CĐ Tổng công ty: Sonadezi, Dofico, CĐCS có đông công nhân lao động: Taekwang Vina, Changshin, Hwasueng, Pousung Vina, Việt Vinh, Dona Pacific, Dona Standard, Pouchen, Đông Phương.

2. Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành, CĐCS trực thuộc:

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt hoặc Hội nghị Ban Thường vụ mở rộng đóng góp, lấy ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tổng hợp báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh. (Các dự thảo văn kiện được đăng tải trên trang thông tin điện tử Công đoàn Đồng Nai).

IV. BỐ CỤC BÁO CÁO TỔNG HỢP Ý KIẾN

1. Phần nhận xét chung

Nêu khái quát số lượng ý kiến phát biểu, không khí thảo luận (sôi nổi, trao đổi, tranh luận...), xu hướng chung (nhất trí, không nhất trí...); nhận xét về quá trình chuẩn bị văn kiện, chất lượng văn kiện (tính công phu, nghiêm túc, nội dung, bố cục...); tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ vào sự lãnh đạo của Đảng trong nhiệm kỳ mới...

2. Phần tổng hợp ý kiến góp ý về nội dung

Tổng hợp từng vấn đề theo trình tự bố cục của các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng, đặc biệt là những nội dung có liên quan đến xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

3. Phần đề xuất, kiến nghị

Tổng hợp những đề xuất, kiến nghị của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về những vấn đề có liên quan đến nội dung văn kiện, quá trình chuẩn bị đại hội Đảng toàn quốc

lần thứ XIII nói chung, về xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam nói riêng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong hệ thống công đoàn tỉnh; Kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt góp ý văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng cấp Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đăng tải dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng trên trang thông tin Công đoàn Đồng Nai. <http://congdoan.dongnai.gov.vn/Pages/vanban.aspx>

- Tổng hợp kết quả đóng góp ý kiến của công đoàn cấp trên cơ sở trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh để phục vụ Hội nghị cán bộ chủ chốt của Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành, CĐCS trực thuộc

- Tổ chức quán triệt, truyền truyền sâu rộng các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ; Cổ vũ, động viên đoàn viên và người lao động tích cực đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện trình Đại hội, tập trung vào các nội dung liên quan đến xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Tổ chức Hội nghị, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến đóng góp dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII (*Bố cục theo hướng dẫn*) về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo-Nữ công) **trước ngày 07/11/2020**, đồng thời gửi qua địa chỉ email tuyengiaodongnai@gmail.com.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐVN;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- CĐ cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc;
- CĐ có đông CNLĐ (như kh);
- Lưu VP, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tăng Quốc Lập